АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

КВАРКЕНСКИЙ РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________________  № __________

с. Кваркено

О создании Общественного совета

при администрации муниципального образования
Кваркенский район  по проведению независимой
оценки качества условий осуществления
образовательной деятельности, осуществляемой
муниципальными образовательными организациями
Кваркенского района

      В соответствии со статьями  95,  95.2   Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 05.12.2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы», руководствуясь пунктом 13 части 1 ст.16.1.Федерального закона  Российской Федерации от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях создания условий для проведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования Кваркенский район
     1.  Создать Общественный совет при администрации муниципального образования Кваркенский район  по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности, осуществляемой муниципальными образовательными организациями Кваркенского района.

    2. Утвердить состав Общественного  совета при администрации муниципального образования Кваркенский район  по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности, осуществляемой муниципальными образовательными организациями Кваркенского района  согласно   приложению №1 к настоящему постановлению.

    3. Утвердить Положение  об Общественном  совете при администрации муниципального образования Кваркенский район  по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципального образования Кваркенский район согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

     4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  по социальным вопросам – начальника отдела по делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму Н.А. Евсееву.
     5.   Настоящее постановление вступает в силу после его  подписания и подлежит официальному обнародованию.

 Глава района                                                                               С.М. Герасимов

Приложение №1

к постановлению администрацию

МО Кваркенский район

№______от _____________

СОСТАВ

Общественного совета при администрации муниципального образования Кваркенский район  по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности, осуществляемой муниципальными образовательными организациями Кваркенского района

        1.  Председатель  Кваркенского районного отделения общероссийской общественно-государственной организации «ДОСААФ»
        2. Председатель Общероссийской общественной организация «Всероссийское добровольное пожарное общество»
        3. Председатель Совета ветеранов муниципального образования Кваркенский район
         4.   Председатель Кваркенской местной организации  Всероссийского общества инвалидов
        5. Председатель Кваркенского районного отделения ОООО «Совет женщин»
Приложение №2

к постановлению администрацию

МО Кваркенский район

№______от _____________

ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете при администрации муниципального образования Кваркенский район  по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности, осуществляемой муниципальными образовательными организациями Кваркенского района

       1. Настоящее Положение определяет компетенцию, порядок формирования и порядок деятельности Общественного совета при администрации муниципального образования Кваркенский район  по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности, осуществляемой муниципальными образовательными организациями Кваркенского района (далее - Общественный совет).
2.  Общественный совет является постоянно действующим совещательным органом при администрации муниципального образования Кваркенский район (далее – Администрация).

3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Оренбургской области, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.
4. Общественный совет создается в целях создания условий для проведения независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования Кваркенский район. Решения Общественного Совета носят рекомендательный характер.
        5. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но не чаще одного раза в год и не реже чем один раз в три года, и считаются правомочными в случае присутствия на нем не менее половины лиц, входящих в состав Общественного совета. По решению председателя Общественного совета может быть проведено внеочередное заседание Общественного совета.

6. Независимая оценка качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования Кваркенский район предусматривает оценку условий оказания услуг по таким общим критериям, как открытость и доступность информации об организациях, осуществляющих образовательную деятельность, комфортность условий, в которых осуществляется образовательная деятельность; доброжелательность, вежливость работников; удовлетворенность условиями ведения образовательной деятельности организаций, а также доступность услуг для инвалидов.

7. Общественный совет наделен следующими полномочиями:
7.1. Определяет перечень организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования Кваркенский район в отношении которых проводится независимая оценка качества образовательной деятельности.
7.2.  Проводит независимую оценку качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории муниципального образования Кваркенский район с учетом информации, представленной оператором;

7.3. Представляет в органы местного самоуправления результаты независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, а также предложения об улучшении их деятельности.
8. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.

9. Число членов Общественного совета не может быть менее чем пять человек.

10. Состав Общественного совета утверждается сроком на три года.

11. Состав Общественного совета утверждается постановлением  администрации муниципального образования Кваркнский район.
12. Общественный совет формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликта интересов.
13. В состав Общественного совета не могут входить представители органов государственной власти и органов местного самоуправления, представители общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, руководители (их заместители) и работники организаций, осуществляющих деятельность в указанной сфере.
14. Общественный совет может привлекать к своей работе представителей общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, общественной палаты для обсуждения и формирования результатов независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями,  осуществляющими образовательную деятельность на территории муниципального образования Кваркенский район
15.Член Общественного совета может выйти из состава Общественного совета на основании письменного заявления.

16. На первом заседании Общественного совета из его состава избираются председатель Общественного совета и заместитель председателя Общественного совета.

17. Председатель Общественного совета:

17.1. Утверждает план работы, повестку заседания и список лиц, приглашенных на заседание Общественного совета;

17.2. Организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;

17.3. Подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от Общественного совета;

17.4. Взаимодействует с руководством Администрации по вопросам реализации решений Общественного совета;

17.5. Осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности Общественного совета.

18. Заместитель председателя Общественного совета:

18.1. Председательствует на заседаниях Общественного совета в случае отсутствия председателя Общественного совета;

18.2. Участвует в организации работы Общественного совета и подготовке планов работы Общественного совета.

19. Члены Общественного совета имеют право:

19.1. Вносить предложения по формированию повестки заседаний Общественного совета;

19.2. Вносить предложения в план работы Общественного совета;

19.3. Участвовать в подготовке материалов к заседаниям Общественного совета;

19.4. Высказывать особое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Общественного совета;

19.5. Осуществлять иные полномочия в рамках деятельности Общественного совета.

20. Для обеспечения деятельности Общественного совета назначается секретарь Общественного совета.

21. Секретарь Общественного совета:

21.1. Ведет протокол заседания Общественного совета;

21.2. Уведомляет членов Общественного совета о дате и времени предстоящего заседания;

21.3. Готовит проекты решений Общественного совета и иных документов, исходящих от Общественного совета;

21.4. взаимодействует со структурными подразделениями Администрации по вопросам организационно-технического и информационного сопровождения деятельности Общественного совета.

22. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом своей работы на очередной календарный год, утвержденным председателем Общественного совета.

23. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания.

24. Очередные заседания Общественного совета проводятся не реже одного раза в полугодие в соответствии с планом работы Общественного совета.

25. Внеочередное заседание Общественного совета проводится
по решению председателя Общественного совета.

26. Члены Общественного совета лично участвуют в заседаниях Общественного совета.

27. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем участвуют не менее половины членов Общественного совета.

28. Решения Общественного совета по вопросам, рассматриваемым на его заседаниях, принимаются открытым голосованием простым большинством голосов.

29. При равенстве голосов членов Общественного совета голос председателя Общественного совета (его заместителя в случае отсутствия председателя) является решающим.

30. Решения, принятые на заседаниях Общественного совета, оформляются протоколом заседания Общественного совета.
31. Информация о решениях, принятых Общественным советом,  размещается на официальном сайте Администрации в сети Интернет не позднее чем через 10 дней после принятия указанных решений.
32. Члены Общественного совета, не согласные с принятыми
на заседании решениями, могут письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.

33. В заседаниях Общественного совета могут участвовать иные лица, не являющиеся членами Общественного совета, без права голоса, по решению Общественного совета.